8912/2018-233093(2)

АРБИТРАЖНЫЙ  СУД

НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

Дело № А43-41151/2018

г. Нижний Новгород                                                                24 декабря 2018 года

Арбитражный суд Нижегородской области в составе:

судьи Соколовой Лианы Владимировны (шифр 53-947),

при ведении протокола судебного заседания секретарем Верещагиной В.С.,

в отсутствие лиц, участвующих в деле,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление государственной жилищной

инспекции Нижегородской области об аннулировании лицензии от 27.07.2016 №374 (бланк:

серия 052 №000394) на осуществление предпринимательской деятельности по управлению

многоквартирными домами, предоставленную ООО «Уютный дом Бор» (ИНН 5246048675),

установил:

заявитель обратился в Арбитражный суд Нижегородской области с заявлением об

аннулировании лицензии от 27.07.2016 №374 (бланк: серия 052 №000394) на осуществление

предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами,

предоставленную ООО «Уютный дом Бор» (ИНН 5246048675).

Лица, участвующие в деле, извещенные надлежащим образом, явку представителей в

судебное заседание не обеспечили.

В соответствии со статьями 123, 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации дело рассмотрено в отсутствие представителей сторон.

Рассмотрев заявленное требование, изучив представленные в материалы дела документы,

суд установил следующее.

27 июля 2016 года ООО «Уютный дом Бор» предоставлена лицензия на осуществление

предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами №374 (бланк:

серия 052 №000394), о чем в реестр лицензий Нижегородской области внесены

соответствующие сведения.

В связи с отсутствием в Реестре лицензий в течении шести месяцев сведений о

многоквартирных домах, деятельность по управлению которыми осуществляет Общество, 03

августа 2018 года лицензионной комиссией Нижегородской области по лицензированию

деятельности по управлению многоквартирными домами, расположенными на территории

Нижегородской области, принято решение об обращении в суд с заявлением об аннулировании

лицензии от 27.07.2016 №374 (бланк: серия 052 №000394) на осуществление

предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, выданной

ООО «Уютный дом Бор», что зафиксировано в Протоколе заседания Комиссии №57.

В силу пункта 51 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О

лицензировании отдельных видов деятельности" (далее - Федеральный закон N 99-ФЗ)

consultantplus://offline/ref=51AD6E1A5FA0BA228227C63821C8BC83DF8AD969B3F7C7CA2D2D4ECAF5B659F12358244DU0IAQ

А43-41151/2018

2

лицензированию подлежит предпринимательская деятельность по управлению

многоквартирными домами.

Согласно статье 192 Жилищного кодекса Российской Федерации деятельность по

управлению многоквартирными домами осуществляется управляющими организациями на

основании лицензии на осуществление предпринимательской деятельности по управлению

многоквартирными домами, выданной органом государственного жилищного надзора на

основании решения лицензионной комиссии субъекта Российской Федерации (далее -

лицензионная комиссия).

Под деятельностью по управлению многоквартирным домом понимается выполнение

работ и (или) оказание услуг по управлению многоквартирным домом на основании договора

управления многоквартирным домом.

Лицензирование деятельности по управлению многоквартирными домами включает в

себя деятельность органов государственного жилищного надзора по лицензированию

деятельности по управлению многоквартирными домами, осуществление лицензионного

контроля.

Лицензия предоставляется сроком на пять лет и действует только на территории субъекта

Российской Федерации, органом государственного жилищного надзора которого она выдана.

Срок действия лицензии продлевается по истечении пяти лет в порядке, установленном

Правительством Российской Федерации. Лицензия не подлежит передаче третьим лицам.

Порядок и основания аннулирования лицензии на осуществление предпринимательской

деятельности по управлению многоквартирными домами определены в статье 199 Жилищного

кодекса Российской Федерации.

Так, в силу пунктов 1, 2 статьи 199 Жилищного кодекса Российской Федерации лицензия

аннулируется по решению суда на основании рассмотрения заявления органа государственного

жилищного надзора об аннулировании лицензии. Указанное заявление подается в суд на

основании решения лицензионной комиссии.

Основанием для рассмотрения лицензионной комиссией вопроса об обращении в суд с

заявлением об аннулировании лицензии является в том числе отсутствие в течение шести

месяцев в реестре лицензий субъекта Российской Федерации сведений о многоквартирных

домах, деятельность по управлению которыми осуществляет лицензиат.

Данная норма введена в действие Федеральным законом от 31.12.2017 N 485-ФЗ,

который вступил в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования,

то есть с 11.01.2018 года.

Постановлением Правительства Нижегородской области от 20.01.2015 N 13 утверждено

Положение о лицензионной комиссии Нижегородской области по лицензированию

деятельности по управлению многоквартирными домами, расположенными на территории

Нижегородской области (далее - Положение).

В пункте 50 названного Положения установлено, что в течение 10 (десяти) рабочих дней

со дня получения из органа государственного жилищного надзора уведомления, содержащего

основания для рассмотрения Комиссией вопроса об обращении в суд с заявлением об

аннулировании лицензии, предусмотренные в части 2 статьи 199 Жилищного кодекса

Российской Федерации, Комиссия принимает решение об обращении в суд с заявлением об

аннулировании лицензии и в течение 3 (трех) рабочих дней направляет его в орган

государственного жилищного надзора для подачи в суд заявления об аннулировании лицензии.

Как следует из материалов дела, 27 июля 2016 года ООО «Уютный дом Бор»

предоставлена лицензия на осуществление предпринимательской деятельности по управлению

многоквартирными домами №374 (бланк: серия 052 №000394), о чем в реестр лицензий

Нижегородской области внесены соответствующие сведения.

consultantplus://offline/ref=0B59A77C7C10F8741FE1068EC202DBBB223CA55FD69D67A85981F172C6B88D8393F0E2751FC8K6Q
consultantplus://offline/ref=5A957AA4DEC010AA0EB77F1CB54A2A85E84E05C0B524FC5AF3E3418D123F9C9FFC623170391FBF886F5572BF2AP55BM
consultantplus://offline/ref=A1A69FDAB3714FFB57FCFD9D6F7A0E9BF3D4D97AFE9E105027C2D73C028F4908A877DB2731B6B2E3C501D91FE1CA92E8BF206239C2gEa2H

А43-41151/2018

3

Между тем, как подтверждено материалами дела (в том числе сведениями из Реестра

лицензий Нижегородской области) и не оспорено Обществом, в течении шести месяцев с

момента вступления в силу вышеуказанных изменений в часть 2 статьи 199 Жилищного

кодекса Российской Федерации (11.01.2018) в Реестре лицензий отсутствовали сведения о

многоквартирных домах, деятельность по управлению которыми осуществляет ООО «Уютный

дом Бор».

Вышеназванное Обществом не оспорено.

В связи с чем, 03 августа 2018 года лицензионной комиссией Нижегородской области по

лицензированию деятельности по управлению многоквартирными домами, расположенными на

территории Нижегородской области, принято решение об обращении в суд с заявлением об

аннулировании лицензии от 27.07.2016 №374 (бланк: серия 052 №000394) на осуществление

предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, выданной

ООО «Уютный дом Бор», что зафиксировано в Протоколе заседания Комиссии №57.

Доказательств осуществления ООО «Уютный дом Бор» деятельности по управлению

многоквартирными домами, в целях которой последнему выдавалась соответствующая

лицензия, в том числе включения в настоящее время в Реестр лицензий сведений о

многоквартирных домах, деятельность по управлению которых осуществляет Общество, в

материалы дела не представлено.

Нарушений при принятии лицензионной комиссией Нижегородской области по

лицензированию деятельности по управлению многоквартирными домами, расположенными на

территории Нижегородской области решения об обращении Инспекции в суд с заявлением об

аннулировании лицензии судом не установлено.

В связи с чем, суд приходит к выводу о наличии предусмотренного законодательством

основания для аннулирования выданной ООО «Уютный дом Бор» лицензии на осуществление

предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами.

При этом, применение к лицензиату такой меры, как аннулирование лицензии

направлено на защиту прав и законных интересов собственников помещений в

многоквартирных домах, то есть лиц, в интересах которых осуществляется управление

многоквартирными домами, а также сохранности жилищного фонда независимо от формы

собственности, обеспечиваемой государством и непосредственно затрагивающей интересы

последнего.

В соответствии с частью 2 статьи 9 Закона Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. №

2300-1 «О защите прав потребителей» (далее - Закон №2300-1) если вид деятельности,

осуществляемый изготовителем (исполнителем, продавцом), подлежит лицензированию и (или)

исполнитель имеет государственную аккредитацию, до сведения потребителя должна быть

доведена информация о виде деятельности изготовителя (исполнителя, продавца), номере

лицензии и (или) номере свидетельства о государственной аккредитации, сроках действия

указанных лицензии и (или) свидетельства, а также информация об органе, выдавшем

указанные лицензию и (или) свидетельство.

Согласно части 1 статьи 10 Закона № 2300-1 изготовитель (исполнитель, продавец)

обязан своевременно предоставлять потребителю необходимую и достоверную информацию о

товарах (работах, услугах), обеспечивающую возможность их правильного выбора.

Данная правовая норма регулирует правоотношения в области защиты прав

потребителей, так как законодателем закреплена обязанность получения лицензии главным

образом в целях осуществления качественных и безопасных услуг по управлению

многоквартирными домами и для допуска к осуществлению таких услуг только тех лиц,

которые имеют лицензию.

А43-41151/2018

4

В рассматриваемом случае, наличие у ООО «Уютный дом Бор» действующей лицензии

на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными

домами при фактическом не осуществлении такого вида деятельности в течении длительного

времени (в течении более чем шести месяцев) создает условия, при которых потенциальные

потребители данных услуг могут быть введены в заблуждение о относительно действительного

качества обслуживания, что не соответствует основным целям и задачам лицензирования

отдельных видов деятельности, определенных в статье 2 Федерального закона №99-ФЗ.

При таких обстоятельствах, заявленное требование подлежит удовлетворению, а

лицензия от 27.07.2016 №374 (бланк: серия 052 №000394) на осуществление

предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами,

предоставленная ООО «Уютный дом Бор» (ИНН 5246048675), подлежит аннулированию.

Поскольку заявитель освобожден от уплаты государственной пошлины при обращении в

арбитражный суд, государственная пошлина в размере 6000 рублей (статья 333.21 Налогового

кодекса Российской Федерации), подлежит взысканию с ответчика в доход федерального

бюджета.

Руководствуясь статьями 110, 167-170, 180-182, 201 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, суд

Р  Е  Ш  И  Л :

заявление государственной жилищной инспекции Нижегородской области

удовлетворить.

Аннулировать лицензию от 27.07.2016 №374 (бланк: серия 052 №000394) на

осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами,

предоставленную ООО «Уютный дом Бор» (ИНН 5246048675).

Взыскать с ООО «Уютный дом Бор» (ИНН 5246048675), в доход федерального бюджета

государственную пошлину в размере 6000 рублей.

Исполнительный лист выдать по вступлению решения в законную силу.

Настоящее решение вступит в законную силу по истечении месяца со дня принятия, если

не будет подана апелляционная жалоба. В случае подачи апелляционной жалобы решение, если

оно не будет изменено или отменено, вступит в силу со дня принятия постановления

арбитражного суда апелляционной инстанции.

Настоящее решение может быть обжаловано в Первый арбитражный апелляционный суд

через Арбитражный суд Нижегородской области в течение месяца с момента его принятия.

Судья                          Л.В. Соколова